Gabinete do Senador RANDOLFE RODRIGUES

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 7 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6568 – randolfe.rodrigues@senador.gov.br

REQUERIMENTO Nº               , DE  2015-CCT

Solicita seja realizada audiência pública
para discutir as alterações promovidas
pelo PLC 2, de 2015, que cria o
Estatuto da Biodiversidade.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o  art.

93, inciso II do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência
Pública para discutir as inovações trazidas e os aprimoramentos necessários
ao Projeto de Lei da Câmara nº 2, de 2015, que regulamenta o inciso II do § 1º
e o § 4º do art. 225 da Constituição Federal, o Artigo 1, a alínea j do Artigo 8, a
alínea c do Artigo 10, o Artigo 15 e os §§ 3º e 4º do Artigo 16 da Convenção
sobre Diversidade Biológica, promulgada pelo Decreto nº 2.519, de 16 de
março de 1998; dispõe sobre o acesso ao patrimônio genético, sobre a
proteção e o acesso ao conhecimento tradicional associado e sobre a
repartição de benefícios para conservação e uso sustentável da biodiversidade;
revoga a Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de agosto de 2001; e dá outras
providências, com a presença dos seguintes convidados:

1. Sr. Marciano Toledo - Via/Campesina/MPA - Movimento dos Pequenos
Agricultores;

2. Sr. Joaquim Belo - Conselho Nacional de Extrativistas-CNS;

3. Sra. Claudia Pinho - Comissão Nacional de Povos e comunidades
tradicionais – CNPCT;

4. Sr. André  d’Allagnol- Articulação Nacional de Agroecologia - ANA;

5. Sra. Carolina Rizzi Starr -Ministério de Desenvolvimento Agrário-MDA;

6. Sr. Diego Donizete Golçalves Machado - Secretaria Geral da
Presidência da República;

Gabinete do Senador RANDOLFE RODRIGUES

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 7 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6568 – randolfe.rodrigues@senador.gov.br

7. Sra. Maria Emilia Pacheco -Conselho Nacional de Segurança Alimentar
e Nutricional-CONSEA;

8. Sr. Flavio Azevedo  Fundação Nacional do Índio-FUNAI;

9. Sr.Mauricio Guetta Instituto Socioambiental – ISA;

10. Sra. Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira- Ministério Publico
Federal-MPF;

11. Nilson Gabas Jr. – Diretor do Museu Paraense Emilio Goeldi.

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES